
М Э Р И Я 
Информационный листок органов местного самоуправления 

муниципального образования «Заларинский район» 
 

Распространяется администрациями сельских и городских муниципальных образований 

№ 107                                                                                                                    01.11.2023г. 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от  01.11.2023г.                   р. п. Залари                                        № 540 

 

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Заларинского 

района на 2023-2025 годы» в новой редакции. 

 

 Руководствуясь Постановлением администрации муниципального образования «Заларинский 

район» от 13.01.2020 г.  № 4 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ муниципального образования «Заларинский район», ст.22 Устава 

муниципального образования «Заларинский район», администрация муниципального образования 

«Заларинский район» 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий Заларинского 

района на 2023-2025 годы» (Приложение № 1). 

2. Постановление администрации муниципального образования «Заларинский район» от 25.09.2023 

года № 467 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий 

Заларинского района на 2023-2025 годы» признать утратившим силу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление с приложением в информационном листке «Мэрия» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования «Заларинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации муниципального образования «Заларинский район» Мисюра В.Ф. 

 

Глава администрации муниципального 

образования «Заларинский район»                                             

В.В. Самойлович 

 

 

Приложение № 1 к постановлению администрации  

муниципального образования «Заларинский район» 

от 01.11.2023г. №540 

 

Муниципальная программа 

«Комплексное развитие сельских территорий  

Заларинского района на 2023-2025 годы»  

 Паспорт программы 

 

Наименование 

муниципальной  

программы 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий 

Заларинского района на 2023-2025 годы» 

Основание для разработки 1. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 



2. Постановление Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 №696 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации» с изменениями от 

17.10.2019 года 

3. Устав муниципального образования «Заларинский район». 

4. Постановление Администрации муниципального образования «Заларинский 

район» от 13.01.2020 г. № 4 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных программ муниципального 

образования «Заларинский район». 

Заказчик-координатор 

программы 

Администрация муниципального образования «Заларинский район» 

Исполнители 

муниципальной 

программы                                    

Отдел по строительству, архитектуре и дорожному хозяйству, комитет по 

образованию, комитет по культуре администрации муниципального 

образования «Заларинский район», Комитет по экономике и финансам 

администрации муниципального образования «Заларинский район», 

администрации поселений Заларинского района 

Цель муниципальной 

программы 
Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности, 

активизация участия сельских сообществ в решении вопросов местного 

значения, формирование позитивного отношения к селу и сельскому образу 

жизни, привлечение населения для постоянного местожительства в сельскую 

местность 

Задачи муниципальной 

программы 
1. Создание системы обеспечения жильем 

проживающих и желающих проживать в сельской 

местности и закрепление в сельской                                    местности 

молодых семей и молодых специалистов. 

2. Повышение уровня комплексного обустройства 

населенных пунктов. 

3. Активизация граждан, проживающих в сельской местности, в реализации 

общественно значимых проектов. 

4. Создание условий для привлечения и закрепления молодых     специалистов 

в бюджетной сфере и агропромышленном комплексе района. 

Целевые показатели 

(индикаторы) 

муниципальной 

программы 

1. Доля детей школьного и дошкольного возраста р.п. Залари, имеющих 

возможность получать образовательные услуги в современных комфортных 

условиях. 

2. Количество спортивных объектов, предназначенных для активного 

отдыха и спорта. 

3. Благоустройство населенных пунктов. 

4. Обеспечение сельского населения питьевой водой. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2023 - 2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Общий объем финансирования Программы составляет 1 390 387,03 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2023 – 947 837,33 тыс. руб. 

2024 – 442 549,70 тыс. руб. 

2025 – 0,0 тыс. руб. 

в том числе, 

1 315 244,40 - средства федерального бюджета: 

2023  893 478,70 тыс. руб. 

2024 –423 765,70 тыс. руб. 

2025 – 0,0 тыс. руб. 



59 694,91 - средства областного бюджета: 

2023 – 42 037,91 тыс. руб. 

2024 -  17 657,0 тыс. руб. 

2025 – 0,0 тыс. руб. 

13 447,73 - средства бюджета муниципального образования «Заларинский 

район»: 

2023 – 12 320,73 тыс. руб. 

2024 – 1 127,0 тыс. руб. 

2025 – 0,0 тыс. руб. 

Конечные результаты 

муниципальной 

программы 

 

 

1. Строительство «Физкультурно-оздоровительный комплекс в р.п. Залари 

Заларинского района Иркутской области» - 1 ед. 

2. Приобретение оборудования и создание плоскостных спортивных 

сооружений в сельской местности Заларинского района – 1 ед.; 

3. Строительство новых зданий для образовательных учреждений на сельских 

территориях Заларинского района – 1 ед.; 

4. Протяженность построенных локальных водопроводных сетей – 23,066 км; 

5. Строительство сетей инфраструктуры автодорог, водопровода, сетей 

электроснабжения под комплексную застройку территории микрорайона 

"Северный" с. Бажир Заларинского района (1 этап). 

6. Прирост сельского населения, обеспеченного новыми спортивными 

объектами (нарастающим итогом), - 2870 человек за весь период реализации 

программы;  

7. Строительство 498 кв.м жилых помещений гражданам, проживающим на 

сельских территориях 

Перечень основных 

мероприятий программы 

1) Мероприятия по развитию инженерной инфраструктуры: 

 Мероприятия по развитию инженерной инфраструктуры в сельской 

местности; 

2) Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в 

сельской местности, объектами социальной и инженерной 

инфраструктуры в том числе: 

 Строительство спортивных объектов; 

 Развитие сети образовательных организаций; 

3) Общественно-значимые проекты по благоустройству сельских 

территорий; 

4) Реализация проектов комплексного обустройства площадок под 

компактную жилищную застройку в сельской местности 

5) Строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на 

сельских территориях, предоставляемого гражданам РФ, 

проживающим на сельских территориях, по договору найма жилого 

помещения 

 

 

Введение 

 

Программа «Комплексное и устойчивое развитие сельских территорий Заларинского района на 2023-2025 

годы» разработана в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации». 



Программа определяет цели, задачи и направления комплексного развития сельских территории 

муниципального образования «Заларинский район». 

 

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена Программа. 

 

         Сельская местность нашей страны обладает уникальным природным, демографическим, 

экономическим и историко-культурным потенциалом, который при эффективном использовании может 

обеспечить устойчивое развитие, высокий уровень и качество жизни населения. Несмотря на мощный 

потенциал, российское село в настоящее время переживает системный кризис, проявляющийся в ухудшении 

демографической ситуации в сельской местности, низком уровне жизни и высоком уровне безработицы 

сельского населения, снижении качества жизни на селе, разрушении эволюционно сложившейся системы 

сельского расселения. Часть жилищного фонда остается без коммунальных услуг. Нуждаются в 

капитальном ремонте, реконструкции объекты социальной сферы в сельских поселениях района – школы, 

учреждения культуры, детские сады. Часть населенных пунктов: 

 не имеют подъездных дорог с твердым покрытием; 

 не охвачена ни стационарной, ни мобильной формой торгового обслуживания, бытовой сервис 

почти полностью разрушен. 

Происходит деградация лесного фонда вследствие его нерационального хозяйственного использования, 

пожаров, урона, наносимого незаконными вырубками, несанкционированными свалками и т.д. 

Игнорирование этих проблем может привести в будущем к снижению темпов социально-экономического 

развития и потере трудового потенциала деревни. Без устойчивого развития сельских территорий 

отечественный сельхозтоваропроизводитель не в состоянии обеспечить продовольствием страну. А в 

современных условиях наличие у страны развитого, отвечающего современным требованиям аграрного 

комплекса становится не менее важным условием самодостаточности, суверенитета, безопасности, чем 

обладание энергоресурсами или высокотехнологичной промышленностью. 

          Нельзя не отметить, что в последние годы, в развитии сёл муниципального образования «Заларинский 

район» наметились определенные сдвиги. Повысился рост рождаемости (превышает смертность), за 

последние несколько лет сократилась естественная убыль населения, наблюдается рост доходов и т.д. Кроме 

того, органами муниципальной власти Заларинского района принимаются исчерпывающие меры к 

недопущению снижения уровня жизни на сельских территориях района – оказывается помощь субъектам 

малого и среднего предпринимательства агропромышленной отрасли в части подготовки документов на 

получение субсидий на развитие сельскохозяйственных производств. В период с 2012 по 2022 год гранты на 

развитие сельскохозяйственной отрасли получили 30 крестьянско – фермерских хозяйств, 4 

сельскохозяйственных кооператива. Повышается уровень обеспеченности селян объектами социальной 

инфраструктуры: за последние 5 лет произведен капитальный ремонт 5 дошкольных учреждений, построен 

новый детский сад в рп. Тыреть 1-я, ежегодно проводятся текущие ремонты в дошкольных учреждениях, в 

том числе с заменой оконных блоков. Проведены капитальные ремонты в: 1 школе, 4 школьных спортивных 

залах, в 3 учреждениях культуры, стадионе. Построено 2 новых школы в рп. Залари и с. Бажир, 6 домов 

культуры в селах и деревнях района, бассейн в р.п. Залари и ФОК в р.п. Тыреть . Позитивные сдвиги 

являются результатом реализации ряда федеральных целевых программ, поддержке 

сельхозтоваропроизводителей, повышении заработной платы работников бюджетной сферы в сельской 

местности. 

Для повышения уровня и качества жизни сельского населения должна быть сформулирована 

государственная политика, которая будет направлена на решение таких задач как диверсификация сельской 

экономики; усиление государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей; социальная защита 

сельского населения; укрепление правовой и финансовой базы; преодоление ведомственной разобщенности 

в управлении сельским развитием; рациональное вовлечение в хозяйственный оборот и повышение 

эффективности использования природных, материальных и человеческих ресурсов сельской местности, 

развитие рыночной инфраструктуры. 

          Основные проблемы территорий муниципального образования «Заларинский район»: 

Проблемы агропромышленного комплекса: 

 низкий уровень обеспеченности финансовыми ресурсами и слабо работающие механизмы 

привлечения инвестиций в АПК; 

 снижение финансовой устойчивости сельхозтоваропроизводителей; 

 отсутствие жилья для молодых специалистов; 

 снижение инфраструктурной обеспеченности сельской местности и недостаточность кадров 

агропромышленного комплекса. 

          Основной целью решения данных проблем должно стать наращивание производства 

конкурентоспособной продукции для обеспечения потребности перерабатывающих производств сырьем, 

развитие местной пищевой промышленности с одновременным развитием сельских территорий как единого 

производственного, социально-экономического, территориального и природного комплекса. 

Основные проблемы сферы культуры: 



 ветхое состояние существующих объектов культуры в населённых пунктах Заларинского района; 

 низкий уровень состояния материально-технической базы (недостаток мебели, технического 

оборудования, костюмов); 

 низкая коммерческая эффективность учреждений культуры. 

          Несмотря на то, что заработная плата работников учреждений культуры района значительно 

поднялась, состояние сферы культуры в муниципальном образовании оставляет желать лучшего. Решение 

перечисленных проблем возможно путём строительства новых учреждений культуры, должного 

финансирования, повышения уровня материальной обеспеченности, что позволит поднять состояние 

культуры на качественно новый уровень. 

Основные проблемы в сфере физической культуры и спорта: 

 дефицит инфраструктуры для занятий массовым спортом и физической культурой; 

 низкий уровень вовлеченности людей в регулярные занятия спортом и физической культурой; 

 низкий уровень оснащённости спортинвентарём. 

Строительство новых спортивных объектов – ФОКов, многофункциональных площадок, спортивных 

площадок, должное оснащение учреждений спортивным инвентарем позволит решить данные проблемы 

Основные проблемы в сфере образования  

 низкий уровень состояния материально-технической базы общеобразовательных учреждений; 

 до сих пор во многих сельских школ не проведено центральное отопление, и нет водопровода: 

 большинство зданий сельских школ требуют капитального ремонта и (или) находятся в аварийном 

состоянии. 

Строительство новых зданий или капитальный ремонт образовательных учреждений позволит решить 

данные проблемы 

 

2. Основные цель и задачи Программы с указанием сроков и этапов реализации, а также 

целевых показателей. 

 

        Основной целью программы является:      

Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности, активизация участия 

сельских сообществ в решении вопросов местного значения, формирование позитивного отношения к селу и 

сельскому образу жизни, привлечение населения для постоянного местожительства в сельскую местность 

Достижение поставленной цели планируется в период 2023-2025 годов посредством решения 

следующих задач: 

1. Доля детей школьного возраста р.п. Залари имеющих возможность получать образовательные услуги 

в современных комфортных условиях. 

2. Количество спортивных объектов, предназначенных для активного отдыха и спорта. 

3. Благоустройство населенных пунктов. 

4. Обеспечение сельского населения питьевой водой. 

 

3.Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по 

годам, источникам финансирования. 

  

        Для реализации поставленных цели и задач Программы, достижения запланированных показателей и 

индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий: 

1) Реконструкция здания МБОУ Заларинская СОШ №2 по адресу: р.п. Залари, ул. Рабочая,2. 

2) Строительство объекта: «Физкультурно-оздоровительный комплекс» по адресу: Иркутская 

область, Заларинский район, р.п. Залари, ул. Ленина, 71; 

3) Строительство блочно-модульной котельной мощностью 6,0 Гкал/ч (6,96МВт) по адресу: 

Иркутская область, Заларинский район, р.п.Залари, территория существующей котельной ДПМК 

4) Общественно-значимые проекты по благоустройству сельских территорий; 

5) Создание условий для привлечения и закрепления 

молодых     специалистов на селе. 

Перечень программных мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования, ресурсное 

обеспечение указаны в Приложениях 1,2,3,4,5, 6 к Программе. 

 

4. Механизм реализации, организация управления и контроль над ходом реализации Программы 

Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с решением Думы 

муниципального образования «Заларинский район» о бюджете муниципального образования «Заларинский 

район» на соответствующий финансовый год. 



Исполнители Программы несут ответственность за реализацию Программы, уточняют сроки 

реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования (в пределах своих полномочий). 

Исполнителями Программы, в пределах своих полномочий, решаются следующие основные задачи: 

a) Создание системы обеспечения жильем проживающих и желающих проживать в сельской 

местности и закрепление в сельской местности молодых семей и молодых специалистов. 

b) Повышение уровня комплексного обустройства 

населенных пунктов. 

c) Активизация граждан, проживающих в сельской местности, в реализации общественно 

значимых проектов. 

d) Проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог общего пользования 

(за исключением автомобильных дорог федерального значения) с твердым покрытием до сельских 

населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования, 

а также их капитальный ремонт и ремонт. 

e) Создание условий для привлечения и закрепления молодых     специалистов в 

агропромышленном комплексе и социальной сфере района. 

 

5. Механизм реализации Программы, включающий в себя механизм управления Программой и 

механизм взаимодействия заказчика – координатора Программы с исполнителями Программы 

 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств федерального, областного 

бюджетов, бюджета муниципального образования «Заларинский район», бюджетов муниципальных 

образований Заларинского района, а также за счет внебюджетных источников финансирования в 

соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Заларинского района и иных нормативно-

правовых актов Российской Федерации, Иркутской области, Заларинского района, регулирующих вопросы 

финансирования Программы. 

Исполнителями программных мероприятий являются: 

1) Отдел по строительству, архитектуре и дорожному хозяйству; 

2) Комитет по образованию администрации муниципального образования «Заларинский 

район»; 

3) Комитет по культуре администрации муниципального образования «Заларинский район»; 

4) Комитет по экономике и финансам администрации муниципального образования 

«Заларинский район»; 

5) Администрации муниципальных образований Заларинского района. 

Исполнители Программы, в пределах своих полномочий, за счёт средств федерального, областного 

бюджетов, бюджета муниципального образования «Заларинский район», бюджетов муниципальных 

образований Заларинского района, а также за счет внебюджетных источников финансирования: 

- проводят инженерно-строительные изыскания и разработку проектно-сметной документации на 

строительство и капитальные ремонты объектов Заларинского района; 

- подают заявку в Министерство сельского хозяйства Иркутской области на участие в 

Государственной программе «Комплексное развитие сельских территорий»; 

- осуществляют финансирование мероприятий Программы. 

Реализация программных мероприятий осуществляется посредством исполнения муниципальных 

контрактов, договоров, заключаемых в соответствии с действующим законодательством. При этом 

муниципальные контракты, договоры заключаются по итогам размещения муниципальных закупок 

администрации муниципального образования «Заларинский район» и ее структурных подразделений. 

Контролирует ход реализации Программы и обобщает результаты: отдел экономического анализа и 

прогнозирования Комитета по экономике и финансам администрации муниципального образования 

«Заларинский район». 

Реализация программных мероприятий создаёт предпосылки для комплексного развития территории 

Заларинского района и является базовым условием для стабильного наращивания объемов 

сельскохозяйственного производства, увеличения числа рабочих мест на производстве и численности 

населения. 

Использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в сельской 

местности будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной 

активности в агропромышленном комплексе, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой 

базы местных бюджетов и обеспечению роста сельской экономики в целом. 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

По результатам реализации Программы будут достигнуты следующие результаты: 

1. Строительство «Физкультурно-оздоровительный комплекс в р.п. Залари Заларинского района Иркутской 



области» - 1 ед. 

2. Приобретение оборудования и создание плоскостных спортивных сооружений в сельской местности 

Заларинского района – 1 ед.; 

3. Строительство новых зданий для образовательных учреждений на сельских территориях Заларинского 

района – 1 ед.; 

4. Протяженность построенных локальных водопроводных сетей – 23,066 км; 

5. Строительство сетей инфраструктуры автодорог, водопровода, сетей электроснабжения под 

комплексную застройку территории микрорайона "Северный" с. Бажир Заларинского района (1 этап). 

6. Прирост сельского населения, обеспеченного новыми спортивными объектами (нарастающим итогом), - 

2870 человек за весь период реализации программы;  

7. Строительство 498 кв.м жилых помещений гражданам, проживающим на сельских территориях. 

 

 

Главный специалист отдела ЭАиП 

Дроздова Н.М. 



8 

 

 

Приложение № 1 к Программе «Комплексное 

 и устойчивое развитие сельских территорий  

Заларинского района на 2023-2025 годы» 

 

Сводная таблица по финансированию и срокам реализации мероприятий, направленных на развитие сельских территорий муниципального 

образования «Заларинский район» 

 

 
 

 

Приложение № 2 к Программе «Комплексное 

2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого

1
Мероприятия по улучшению жилищных 

условий граждан
9740,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9740,18 0 0 9740,182 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1

Строительство (приобретение) жилого 

помещения (жилого дома) на сельских 

территориях, предоставляемого 

гражданам РФ, проживающим на 

сельских территориях, по договору найма 

жилого помещения

9740,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9740,18 0,00 0,00 9740,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Мероприятия по развитию инженерной 

инфраструктуры
391 402,35 375 094,50 0,00 0,00 375 094,50 15 629,30 0,00 0,00 15 629,30 678,55 0,00 0,00 678,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1
Мероприятия по развитию инженерной 

инфраструктуры в сельской местности
391 402,35 375 094,50 0,00 0,00 375 094,50 15 629,30 0,00 0,00 15 629,30 678,55 0,00 0,00 678,55 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3

Комплексное обустройство населенных 

пунктов, расположенных в сельской 

местности, объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры в том 

числе

842 922,59 378 384,20 423 765,70 0,00 802 149,90 20 466,01 17 657,00 0,00 38 123,01 1 522,68 1 127,00 0,00 2 649,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1
Сторительство спортивных 

сооружений
80 007,09 71 823,70 0,00 0,00 71 823,70 7 692,41 0,00 0,00 7 692,41 490,98 0,00 0,00 490,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2
Развитие сети учреждений культурно-

досугового типа 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3
Развитие сети образовательных 

организаций 
762 915,50 306 560,50 423 765,70 0,00 730 326,20 12 773,60 17 657,00 0,00 30 430,60 1 031,70 1 127,00 0,00 2 158,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4

Субсидия на реализацию проектов по 

благоустройству общественных 

пространств на сельских территориях

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5

Реализация проектов комплексного 

обустройства площадок под 

компактную жилищную застройку в 

сельской местности

146 321,91 140 000,00 0,00 0,00 140 000,00 5 942,60 0,00 0,00 5 942,60 379,31 0,00 0,00 379,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6
Развитие сети коммунальной 

инфраструктуры
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по программе 1 390 387,03 893 478,70 423 765,70 0,00 1 317 244,40 42 037,91 17 657,00 0,00 59 694,91 12 320,73 1 127,00 0,00 13 447,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего Внебюджетные средства
№ 

п/п
Наименование мероприятия Бюджет МО "Заларинский район" Бюджет муниципальных образованийФедеральный бюджет Областной бюджет



9 

 

 и устойчивое развитие сельских территорий  

Заларинского района на 2023-2025 годы» 

 

Мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности 

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Количество 

семей 
Площадь 

Тыс. руб. 

Всего 
Федеральный бюджет Областной бюджет Бюджет МО "Заларинский район" Внебюджетные источники 

2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 

1 

Строительство 

(приобретение) 
жилого 

помещения 

(жилого дома) на 

сельских 

территориях, 

предоставляемого 
гражданам РФ, 

проживающим на 

сельских 
территориях, по 

договору найма 

жилого 
помещения 

11 498 0,0  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
   9 

740,18    
0,00 0,00 

 9 

740,18    
0,00 0,00 0,00 0,00 9740,18 

Всего 0 498 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9740,18 0,00 0,00 9740,18 0,00 0,00 0,00 0,00 9740,18 

 

 

Приложение № 3 к Программе «Комплексное 

 и устойчивое развитие сельских территорий  

Заларинского района на 2023-2025 годы» 

 

Мероприятия по развитию инженерной инфраструктуры в сельской местности 

 

№ Наименование Объем финансирования, в тыс. руб. Всего 



10 

 

п/

п 

муниципального 

образования Федеральный бюджет Областной бюджет 
 Бюджет МО "Заларинский 

район" 
Внебюджетные источники 

2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 

1 

Бабагайское 

муниципальное 

образование 161 419,20 0,00 0,00 161 419,20 6 725,90 0,00 0,00 6 725,90 280,30 0,00 0,00 280,30 0,00 0,00 0,00 0,00 168 425,40 

  

Субсидия на 

строительство, 

реконструкцию и 

модернизацию объектов 

водоснеабжения, 
водоотведения и очистки 

стогчных вод, в т.ч. 

Разработку ПСД 161 419,20 0,00 0,00 161 419,20 6 725,90 0,00 0,00 6 725,90 280,30 0,00 0,00 280,30 0,00 0,00 0,00 0,00 168 425,40 

  

Бажирское 

муниципальное 

образование 56 463,30 0,00 0,00 56 463,30 2 352,80 0,00 0,00 2 352,80 98,00 0,00 0,00 98,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58 914,10 

  

Субсидия на 
строительство, 

реконструкцию и 

модернизацию объектов 

водоснеабжения, 

водоотведения и очистки 

стогчных вод, в т.ч. 
Разработку ПСД 56 463,30 0,00 0,00 56 463,30 2 352,80 0,00 0,00 2 352,80 98,00 0,00 0,00 98,00 0,00 0,00 0,00 0,00 58 914,10 

  

Холмогойское 

муниципальное 

образование 157 212,00 0,00 0,00 157 212,00 6 550,60 0,00 0,00 6 550,60 273,00 0,00 0,00 300,25 0,00 0,00 0,00 0,00 164062,85 

  

Субсидия на 

строительство, 

реконструкцию и 
модернизацию объектов 

водоснеабжения, 

водоотведения и очистки 

стогчных вод, в т.ч. 

Разработку ПСД 157 212,00 0,00 0,00 157 212,00 6 550,60 0,00 0,00 6 550,60 273,00 0,00 0,00 300,25 0,00 0,00 0,00 0,00 164 062,85 

ВСЕГО 
375 094,50 0,00 0,00 375 094,50 15 629,30 0,00 0,00 15 629,30 651,30 0,00 0,00 678,55 0,00 0,00 0,00 0,00 391 402,35 

 

 

Приложение № 4 к Программе «Комплексное 

 и устойчивое развитие сельских территорий  

Заларинского района на 2023-2025 годы» 

 

Строительство спортивных сооружений на территории муниципального образования «Заларинский район» 



11 

 

 

№ 

п/п 
Наименование 

мероприятия  

  

Всего 

Федеральный бюджет Областной бюджет 
Бюджет муниципальных 

образований 

Бюджет МО "Заларинский 

район" 
Внебюджетные источники 

2023 
202

4 

202

5 
Итого 2023 

202

4 

202

5 
Итого 

202

3 

202

4 

202

5 

Итог

о 
2023 

202

4 

202

5 
Итого 

202

3 

202

4 

202

5 

Итог

о 

1 
Заларинское 

МО 

71823,7

0 
0,00 0,00 

71823,7

0 

7692,4

1 
0,00 0,00 

7692,4

1 
0,00 0,00 0,00 0,00 

490,9

8 
0,00 0,00 

490,9

8 
0,00 0,00 0,00 0,00 

80007,0

9 

  

Объект 

капитального 
строительства 

«Физкультурно-

оздоровительны
й комплекс в р.п. 

Залари 

Заларинского 
района 

Иркутской 

области» 

71823,7

0 
0,00 0,00 

71823,7

0 

2992,7

0 
0,00 0,00 

2992,7

0 
0,00 0,00 0,00 0,00 

191,0

0 
0,00 0,00 

191,0

0 
0,00 0,00 0,00 0,00 

75007,4

0 

  

Создание 

плоскостных 
спортивных 

сооружений в 

селькой 
местности 

0,00 0,00 0,00 0,00 
4699,7

1 
0,00 0,00 

4699,7

1 
0,00 0,00 0,00 0,00 

299,9

8 
0,00 0,00 

299,9

8 
0,00 0,00 0,00 0,00 4999,69 

Итого 

71823,7

0 
0,00 0,00 

71823,7

0 

7692,4

1 
0,00 0,00 

7692,4

1 
0,00 0,00 0,00 0,00 

490,9

8 
0,00 0,00 

490,9

8 
0,00 0,00 0,00 0,00 

80007,0

9 

 

 

Приложение № 5 к Программе «Комплексное 

 и устойчивое развитие сельских территорий  

Заларинского района на 2023-2025 годы» 

 

Развитие сети учреждений общеобразовательных организаций на территории муниципального образования «Заларинский район» 

 
№

 

Наименование 

мероприятия  
Заларинский район" Всего 



12 

 

п

/

п Федеральный бюджет Областной бюджет 
Бюджет муниципального образования 

"Заларинский район" 

Бюджет муниципальных 

образований 
Внебюджетные источники 

2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 

 

Заларинское 

МО 
306 560,50 423 765,70 0,00 730 326,20 12 773,60 17 657,00 0,00 30 430,60 1 031,70 1 127,00 0,00 2 158,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 762 915,50 

  

Объект 

капитального 

строительства 

«Реконструкция 

здания МБОУ 

Заларинская 

СОШ №2 по 

адресу: р.п. 

Залари, ул. 

Рабочая,2» 

306 560,50 423 765,70 0,00 730 326,20 12 773,60 17 657,00 0,00 30 430,60 1 031,70 1 127,00 0,00 2 158,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 762 915,50 

Итого 306 560,50 423 765,70 0,00 730 326,20 12 773,60 17 657,00 0,00 30 430,60 1 031,70 1 127,00 0,00 2 158,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 762 915,50 

 

 

Приложение № 6 к Программе «Комплексное 

 и устойчивое развитие сельских территорий  

Заларинского района на 2023-2025 годы» 

 

Реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную застройку в сельской местности 

 

№ 

п/п 
Наименование работ 

Объем финансирования 

Всего Бюджет Российской Федерации Бюджет Иркутской области 
Бюджет МО "Заларинский 

район" 
Внебюджетные источники 

2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 2023 2024 2025 Итого 

1 

 Строительство сетей 

инфраструктуры 

автодорог, 
водопровода, сетей 

электроснабжения под 

комплексную 
застройку территории 

микрорайона 

"Северный" с. Бажир 
Заларинского района 

(1 этап) 

140000,00 0,00 0,00 140000,00 5942,60 0,00 0,00 5942,60 379,31 0,00 0,00 379,31 0,00 0,00 0,00 0,00 146321,91 

Итого 140000,00 0,00 0,00 140000,00 5942,60 0,00 0,00 5942,60 379,31 0,00 0,00 379,31 0,00 0,00 0,00 0,00 146321,91 



13 

 

 
Ответственный за выпуск и компьютерную верстку  Соколова М.Г. 

Информационный листок «МЭРИЯ» утвержден Думой 

Заларинского района, согласно ст. 12 Закона РФ № 2124-1 от 

27.12.1991 года «О средствах массовой информации» 

Отпечатан в администрации МО «Заларинский район» 

666322 п. Залари, ул. Ленина 103, тел/факс 2-14-61 

 


